8

Jaguaribe, 07 de junho de 2023 Edição Nº: 4013

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 16.12.01/2023-28, com o

Objetos: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

PNAE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Nas publicações do DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - DOM, no dia 03 de Abril de 2023. Referente ao

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.12.01/2023 ONDE SE LÊ:  R$ 3.362,50 (Três mil

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) LEIA-SE CORRETO: R$

3.487,50 (Três mil quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

***  ***  ***

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 16.12.01/2023-43, com o

Objetos: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

PNAE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Nas publicações do DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - DOM, no dia 03 de Abril de 2023. Referente ao

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.12.01/2023 ONDE SE LÊ: R $ 31.200,00 (Trinta e

um mil e duzentos reais) LEIA-SE CORRETO: R$ 30.600,00 (Trinta mil e seiscentos

reais)

***  ***  ***

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 16.12.01/2023-53, com o

Objetos: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO

ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

PNAE, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Nas publicações do DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - DOM, no dia 03 de Abril de 2023. Referente ao

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.12.01/2023 ONDE SE LÊ: R$ 31.200,00 (Trinta e

um mil e duzentos reais) LEIA-SE CORRETO: R$ 30.600,00 (Trinta mil e seiscentos

reais)

***  ***  ***

PORTARIA 086.22, de 01 de março de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora

pública FRANCISCA ELIZABETH GUEDES DE FREITAS, brasileira, solteira,

identidade ***1025009752 – SSP/CE, CPF ***.487.173-**, matrícula funcional 137492-

3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal do

Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente, admitida em 02/01/2023, para

desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova Estrutura

Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021

e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022.Realizar cadastros de agricultores e familiares

visando a atualização de dados para o Regime de Economia Familiar do PRONAF –

Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar. Art. 2º. Esta Portaria

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de março de 2023. ALEXANDRE GOMES

DIÓGENES Prefeito Municipal

***  ***  ***

PORTARIA 140.22/2023, de 03 de abril de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora

pública, MARTINA DE FATIMA ALVES LOPES, brasileira, solteira, identidade

***97177211 – SSPDC/CE, CPF ***.151.593-**, matrícula funcional 138115-6,

ocupante do cargo de Agente Social, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho e

Assistência Social, admitido em 04/04/2023, para desempenhar as seguintes atribuições

abaixo relacionadas, da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei

Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022. I -

Cadastro, pesquisa e emissão de Cédula de Identidade junto à Secretaria da Segurança

Pública e Cidadania do Estado do Ceará; II – Cadastro, pesquisa e emissão de Carteira do

Trabalho e Previdência Social; III – Cadastro e emissão de guias do Seguro Desemprego;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de abril de 2023.

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal

***  ***  ***

PORTARIA 140.13/2023, de 03 de abril de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora

pública, BEATRIZ DE LIMA SILVA, brasileira, solteira, identidade ***84919412 –

SSPDS/CE, CPF ***.501.073-**, matrícula funcional 137475-3, ocupante do cargo de

Agente Social, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, admitido

em 02/01/2023, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril

de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022. I - Cadastro, pesquisa e emissão de

Cédula de Identidade junto à Secretaria da Segurança Pública e Cidadania do Estado do

Ceará; II – Cadastro, pesquisa e emissão de Carteira do Trabalho e Previdência Social; III

– Cadastro e emissão de guias do Seguro Desemprego; Art. 2º. Esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Palácio da Intendência, 03 de abril de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES

Prefeito Municipal

***  ***  ***

PORTARIA 140.11/2023, de 03 de abril de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor

público, ANDERSON DA SILVA LEMOS, brasileiro, solteiro, identidade

***79904437 – SSPDS/CE, CPF ***.768.143-**, matrícula funcional 133935-4,

ocupante do cargo de Agente Social, lotado na Secretaria Municipal do Trabalho e

Assistência Social, admitido em 02/01/2020, para desempenhar as seguintes atribuições

abaixo relacionadas, da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei

Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022. I -

Cadastro, pesquisa e emissão de Cédula de Identidade junto à Secretaria da Segurança

Pública e Cidadania do Estado do Ceará; II – Cadastro, pesquisa e emissão de Carteira do

Trabalho e Previdência Social; III – Cadastro e emissão de guias do Seguro Desemprego;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de abril de 2023.

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal

***  ***  ***

PORTARIA Nº 193/2023, DE 05 DE JUNHO DE 2023. O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar,

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993,

VERALUCIA SALDANHA RODRIGUES, ocupante do cargo de CHEFE DE

UNIDADE DE APOIO AO PACIENTE, NÍVEL DAS -8, do quadro desta

Administração Pública Municipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Palácio da Intendência, 05 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES

Prefeito Municipal

***  ***  ***

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO DIA 05/06/2023 DO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 17.03.01/2023, OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, EQUIPAMENTOS E

FARDAMENTOS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE Na errata publicada dia 05 de Junho de 2023 a

numeração do processo e contratos alterados não condiziam com o processo em questão,

a publicação atual tem o intuito de sanar o equívoco e corrigir as numerações publicadas

erroneamente. ONDE SE LÊ:  26.01.01/2023 LEIA-SE CORRETO: 17.03.01/2023

***  ***  ***

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

DE JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO – N° 2023060601-SRP. O Pregoeiro do

SAAE, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 27 de

junho de 2023 às 09:00 hs, na Sede da Comissão de Licitação, localizada na Rua 7 de

Setembro, 440 – Centro – , estará realizando Licitação na Modalidade PREGÃO

PRESENCIAL - RESISTRO DE PREÇO cujo critério de julgamento é MENOR

PREÇO POR LOTE, cujo Objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE

ANALISES FISICO-QUIMICAS E MICROBIOLOGICAS EM AMOSTRAS DE

AGUA E ESGOTO JUNTO AO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

8

Jaguaribe, 07 de junho de 2023 Edição Nº: 4013

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

DE JAGUARIBE/CE, o qual encontram-se disponíveis no endereço acima, no horário

de 07:00hs às 13:00hs. Jaguaribe – CE, 06 de Junho de 2023. JANICE LOPES GOES

– Pregoeira.

***  ***  ***

ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

DE JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO N° 2023060602-SRP. A Pregoeira do

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE, torna público para

conhecimento dos interessados que, no próximo dia 29 de Junho de 2023 às 09:00 hs,

na Sede da Comissão de Licitação, localizada na Rua Sete de Setembro, 440 – Centro –

Jaguaribe/CE, estará realizando Licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL –

REGISTRO DE PREÇO, cujo critério de julgamento é MENOR PREÇO POR LOTE,

cujo Objeto é o AQUISIÇÃO DO FARDAMENTO (VESTUÁRIOS E CALÇADOS)

DE TAMANHOS VARIADOS PARA OS SERVIDORES DO SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE JAGUARIBE, o qual encontram-se

disponíveis no endereço acima, no horário de 07:30hs às 13:30hs. Jaguaribe – CE, 06 de

Junho de 2023. JANICE LOPES GÓES – Pregoeira.

***  ***  ***

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2023052202-PP.

Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE/DIVULGAÇÃO E

GERENCIAMENTO DAS REDES SOCIAIS DOS GABINETES DOS

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Vencedor:

P.W.F.T. GUEDES PROMOÇÕES – ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 04.893.646/0001-

04, que apresentou o Valor total de R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais).

Conforme a proposta anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº.

8666/93. Jose Rui Peixoto Pinheiro - PRESIDENTE. 07 de Junho de 2023.

***  ***  ***

Aviso de Adjudicação. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 2023052202-PP.

Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PUBLICIDADE/DIVULGAÇÃO E

GERENCIAMENTO DAS REDES SOCIAIS DOS GABINETES DOS

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Vencedor:

P.W.F.T. GUEDES PROMOÇÕES – ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 04.893.646/0001-

04, que apresentou o Valor total de R$ 147.000,00 (cento e quarenta e sete mil reais).

Conforme a proposta anexado aos autos. Adjudico a Licitação na forma da Lei nº.

8666/93. Raimunda Meible Diógenes Pinheiro - PREGOEIRA. 07 de Junho de 2023.

***  ***  ***

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO

O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27.03.02/2023,

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 27.03.02/2023 UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM FORNECIMENTO DOS

EQUIPAMENTOS COMPREENDENDO A INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO

EQUIPAMENTO PERTINENTE E NECESSÁRIO PARA MONITORAMENTO

DURANTE 24 HORAS DO DIA, INCLUSIVE SÁBADOS, DOMINGOS E

FERIADOS, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ENSINO FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 / ENSINO INFANTIL –

05.07.12.365.0010.2.037 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR

GLOBAL: R$ 739.800,00 (SETECENTOS E TRINTA E NOVE MIL E OITOCENTOS

REAIS.). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (UM) APÓS A

DATA DE SUA ASSINATURA CONTRATADO: VEXLOC LOCACOES E

SERVICOS DE INFORMATICA LTDA - ME. ASSINA (M) PELOS (AS)

CONTRATADO (AS): DAVID DE SOUSA RODRIGUES ASSINA PELA

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO  Jaguaribe/CE,

15 de maio de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA

***  ***  ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 27.03.02/2023-01,

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 27.03.02/2023 UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM FORNECIMENTO DOS

EQUIPAMENTOS COMPREENDENDO A INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DO

EQUIPAMENTO PERTINENTE E NECESSÁRIO PARA MONITORAMENTO

DURANTE 24 HORAS DO DIA, INCLUSIVE SÁBADOS, DOMINGOS E

FERIADOS, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ENSINO FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 / ENSINO INFANTIL –

05.07.12.365.0010.2.037 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 VALOR

GLOBAL: R$ 566.424,00 (QUINHENTOS E SESSENTA E SEIS MIL

QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS.). VIGENCIA DO(S)

CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 15 DE

MAIO DE 2024. CONTRATADO: VEXLOC LOCACOES E SERVICOS DE

INFORMATICA LTDA - ME. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS):

DAVID DE SOUSA RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO

ELDER CAVALCANTE BARROSO  Jaguaribe/CE, 15 de maio de 2023. Francisco

Elder Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

***  ***  ***

PORTARIA Nº 194, DE 07 DE JUNHO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 317/2023, de

02/01/2023, do servidor público municipal, Sr. SIDINALDO MOURA DA SILVA,

brasileiro, solteiro, identidade nº 2002029110928 SSPDS-CE e CPF 367.433.508-50,

admitido em 02/01/2023, ocupante do cargo de Vigia, matrícula nº 137569-5, lotado

no Gabinete do Prefeito, em 07 de junho de 2023, conforme preceitua o art. nº 41 da

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 07 de junho de 2023.

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. Prefeito Municipal.

***  ***  ***

DECRETO Nº 1.478, DE 06 DE JUNHO DE 2023. QUALIFICA COMO

ORGANIZAÇÕES SOCIAIS O INSTITUTO PRÁXIS DE EDUCAÇÃO, CULTURA

E AÇÃO SOCIAL E O INSTITUTO ESPERANÇA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso

das suas atribuições legais e nos termos dos Art. 81, incisos II, III, VI e XVII, da Lei

Orgânica deste Município, e: CONSIDERANDO a aprovação emitida pela Comissão

de Qualificação de Organizações Sociais, órgão de decisão superior do Programa

Municipal de Publicização quanto a conveniência e oportunidade da qualificação de

Institutos de Gestão em Saúde; CONSIDERANDO a extrema necessidade de a

Administração Pública Municipal possuir Organizações Sociais qualificadas a prestar

serviços essenciais em prol da coletividade e na forma da Lei visando o atendimento por

excelência na área de pronto atendimento médico. DECRETA: Art. 1º - Ficam

qualificados como Organizações Sociais o INSTITUTO PRÁXIS DE EDUCAÇÃO,

CULTURA E AÇÃO SOCIAL, inscrito no CNPJ sob o nº 05.481.950/0001-07, sediada

à Av. Francisco Sá, nº 5445, CEP 60.130-002, Álvaro Wayne, Fortaleza-se, e o

INSTITUTO ESPERANÇA, inscrito no CNPJ 10.779.749/0001-32, sediada a Av.

Itália, Nº 928, Sala 1508, edifício The One Office Tower, 15º andar, Jardins das Nações,

Taubaté-SP,  cujo objetivos é oferecer práticas de excelência e desenvolver soluções

inovadoras nas áreas de gestão, assistência, pesquisa e ensino para as organizações de

saúde ou similares sob a perspectiva de melhorar a vida humana no âmbito do sistema

Federal, Estadual ou Municipal de saúde nos termos do seu Estatuto. Art. 2º - Este

Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário. Registre-se,  Publique-se  Cumpra-se. Palácio da Intendência, 06 de junho de

2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. Prefeito Municipal.

***  ***  ***

PORTARIA Nº   189.1/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023. O PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar,

de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993,

FLAMEL CRUZ BATISTA, ocupante do cargo de CHEFE DE UNIDADE DE

CONTROLE INTERNO, NÍVEL DAS -8, do quadro desta Administração Pública

Municipal. REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01

de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES. Prefeito Municipal.

***  ***  ***